
Valmieras novada
tūrisma akcija 2024

''TEV PIENĀCIS
PASTS!''



Par tūrisma akciju
Tūrisma akcijas laikā aicinām apceļot Valmieras novadu un iepazīt 
skaistus un mazāk zināmus dabas, kultūrvēstures un industriālā 
mantojuma objektus.  
Jūsu uzdevums – atrast akcijas pastkartēs norādītās vietas, vadoties 
pēc vietas ilustratīvā attēla un raksturojošām norādēm. Vietas GPS 
koordinātas aicinām izmantot tikai gadījumos, ja nav iespējams atpazīt 
apmeklējamo objektu. Pie objekta jāatrod pastkastīte, tajā atradīsiet 
vēstuli. Vēstules teksts jāieraksta atbilžu lapā.

Ievērībai!
Katram, kurš vēlas pretendēt uz akcijas balvām, jāizpilda 
akcijas lapa. Piemēram, ģimene var piedalīties akcijā kā viens 
pretendents ar vienu kopīgu vārdu vai arī katrs ģimenes loceklis 
atsevišķi ar savu vārdu. Akcijas lapu uz sava vārda var reģistrēt 
dalībnieks no 12 gadu vecuma;
Lai piedalītos tūrisma akcijā:
Saņem akcijas pastkartes un atbilžu lapu Valmieras muzeja 
ekspozīcijā “de Woldemer” un Zilākalna kultūrvēstures un 
apmeklētāju centrā “Zilākalna Tornis” vai populārākajos tūrisma 
objektos Valmieras novadā vai lejupielādē visit.valmiera.lv;
Lai pretendētu uz balvām, atrodi vismaz 12 no 24 tūrisma akcijā 
paslēpto vēstuļu saturu. To atradīsi apmeklējot tūrisma akcijā 
iekļautās vietas;
Iesniedz aizpildīto tūrisma akcijas lapu Valmieras muzeja 
ekspozīcijā “de Woldemer” vai Zilākalna kultūrvēstures un 
apmeklētāju centrā “Zilākalna Tornis” līdz 2024. gada 
1. novembrim, nosūti pa pastu (Rīgas iela 10, Valmiera, Valmieras 
novads) vai ieskenē un nosūti e-pastā uz tic@valmierasnovads.lv.

Akcijas noslēgums norisināsies Valmierā 2024.gada 9.novembrī, 
kad spēles dalībnieki pēc nejaušības principa saņems balvas no 
Valmieras novada tūrisma uzņēmējiem. Ar akcijas balvu saņēmējiem 
sazināsimies personīgi.

Galvenā balva – Ērenpreiss velosipēds. 

Valmieras novada Tūrisma akcija
10.08.-31.10.2024.





57.8697,
25.0077

Arheoloģisko izrakumu laikā 
šajā avotiņā tika atrasti 
neparasti biezi, 390 miljonus 
gadu veci devona laikmeta 
bruņuzivju gabali.

1.





57.9952,
25.0612

Šajā ūdenskrātuvē atrodas 
viens no lielākajiem 
akmeņiem Latvijā. 
Tā tilpums ir 42 m3.

2.





57.9181, 
24.9446

Pieredzes bagāta, sena koka 
ēka. Sākotnēji bijusi 7 klašu 
skola, pēc tam nonākusi kolhoza 
pārraudzībā. Deviņdesmitajos 
gados to bija iegādājies maestro 
Raimonds Pauls un daudzu 
gadu garumā skolā rīkoja bērnu 
nometnes un dažādus kultūras 
svētkus.

3.





57.8644,
25.0371

Apkārt pilij bija iekārtots parks, 
kur audzēja dažādus
svešzemju kokus un krūmus 
latviešu zemniekiem. Līdz  
1905. gada revolūcijai nebija 
atļauts staigāt pa ceļu gar 
pili un pa parku. Gājējiem un 
braucējiem vajadzēja mest 
lielu līkumu apkārt pilij pa īpaši 
ierīkotu ceļu gar muižas kūtīm.

4.





58.0100,
25.1765

Šis pagasts pozicionējas kā 
ziemeļzeme, kur jūnijā ir baltās 
naktis. Ēkā, kas attēlota uz 
pastkartes, var apskatīties seno 
lietu poruzi, kurā visas lietas 
sagādājuši paši ipiķieši.

5.





57.8925,
25.3366

Šī pastaigu taka vijas gar Rūjas 
upes krastu aptuveni 2 kilometru 
garumā. Taka piemērota 
nesteidzīgām pastaigām dabas 
mīļotājiem. Pie takas atrodas 
skatu platforma.

6.





57.9201,
25.2557

Muiža izveidota 1520. gadā. 
Kaut vairumam apkārtējo muižu 
bijusi lielāka platība, ražas 
ziņā tās visas atpalikušas no 
šīs muižas. No laukiem bijuši 
aizvākti pat niecīgākie akmeņi, 
mežs apdomīgi saudzēts un 
kultivēts, ēkas priekšzīmīgā 
kārtībā.

7.





57.9918,
25.4189

Ainaviski skaista atpūtas vieta 
Lodes pagastā. Par šo vietu 
rūpējas biedrība, radot atpūtas 
vietu ar balto smilšu pludmali, 
koka laipām, bērnu rotaļu 
laukumu, pludmales volejbola 
laukumu, ģērbtuvi, tualetēm,  
koka galdiem un soliem, 
ugunskuru vietām un pludmales 
garumā iestādītu ogulāju rindu.

8.





57.8585,
25.3638

Dendroloģiskais stādījums pie 
muižas ietver aptuveni 80 koku 
sugu 2 ha platībā, kas stādīts tā, 
lai no katra muižas loga pavērtos 
gleznaina ainava. Teritorijā daļa 
koku ir reti sastopami ne tikai 
Ziemeļvidzemē, bet pat visā 
Latvijas teritorijā.

9.





57.8845,
25.4583

Vārpa pie vārpas un lāse  
                                 pie lāses,
Druvās un dravās dzimst 
                   Naukšēnu krāsas.
Līčotā Rūja garām te plūst,
Rītausmai roku sniegt aicina mūs.
   /V.Rūja/

10.





57.6681,
25.1370

Vēsturiskā romāna “Dvēseļu 
putenis’’ autors Aleksandrs 
Grīns ar ģimeni iegādājās lauku 
mājas “Pikāti”, kur atpūsties 
rāmā mierā. “Pikāti” Grīna 
sapņos solījās būt meistardarbs, 
kur romantika un dzeja 
savienojas ar praktiskiem zemes 
labumiem, mēnesnīca un rozes 
ar sviestu un sivēniem.
Arī sievai Alīdei šķitis, ka tik laba 
skata uz mēnesi nav nekur citur 
pasaulē.

11.





57.6977, 
25.2767

19. gs. eklektisma stilā veidotajā 
muižas parkā manāmi itāļu 
renesanses elementi un 
ainavu dārza iezīmes. Muižas 
parks ir valsts nozīmes dabas 
aizsardzības objekts.

12.





57.5411,
25.7092

Ar kokiem apaugušais pilskalns 
paceļas 30 m augstā stāvkrastā. 
Šeit kādreiz slējusies pils, kura 
pirmo reizi pieminēta Indriķa 
hronikā kā Tālavas vecākā 
Tālivalža mītnes vieta.

13.





57.4593,
25.2674

Šī ala 1912. gada pavasarī 
sabruka, bet ap 2000. gadu atkal 
atvērās, izveidojoties jaunai 
ieejai. Netālu no alas atrodas 
ūdens ņemšanai izmantots, 
mūsdienās par Svētavotu jeb 
Veselības avotu iesauktais, 
Pilsavots.

14.





57.5534, 
25.2162

Kalns bijis īpaši svēta vieta 
senajām tautām, jo tur tās 
svinējušas savus godus un 
veikušas senos rituālus. Apkaimē 
dzīvojuši daudzi zintnieki, viena 
no atpazīstamākajām  - Zilākalna 
Marta. Kalna virsotnē atrodas 
38,3 metrus augsts skatu tornis. 
Pavasaros dominē zilā krāsa, kad 
kalna takas rotā zilo vizbulīšu 
ziedu paklājs.

15.





57.5237,
25.3364

No 1688. gada līdz 1944. gadam 
muižas teritorijā atradies alus 
brūzis un spirta dedzinātava. 
Pēc vietējo iedzīvotāju atmiņām 
šeit darinātais alus esot izcēlies 
ar īpašu garšu, jo ūdens alus 
brūvēšanai ticis ņemts no avota, 
kas iztecējis no Kreiļkalna un ticis 
uzkrāts no ozola ripām izliktā 
baseinā, tagadējā dīķa vidū.

16.





57.4840,
25.3790

Dodoties pastaigā pa šo 
taku, var redzēt daudzas no 
Latvijā esošām koku sugām, 
Gauju un tās piekrastes mežu 
tipus, dzīvniekus vai vismaz 
to darbības pēdas. Pie takas 
izvietotie stendi palīdz uzzināt 
vairāk par dabas vērtībām šajā 
apkārtnē.

17.





57.6221, 
25.6878

Gaujas plostnieku prasmēm ir 
tikpat sena vēsture kā pašam 
Gaujas ūdens ceļam. Īpašu 
uzplaukumu tās piedzīvoja 19. 
gadsimtā, kad plostu braukšana 
vidzemniekiem kļuva par 
ienesīgu peļņas darbu pavasarī. 
Kopš 2018. gada Gaujas 
plostnieku amata prasmes ir 
ierakstītas Latvijas Nemateriālā 
kultūras mantojuma Nacionālajā 
sarakstā, tās iekļautas arī 
UNESCO Cilvēces nemateriālā 
kultūras mantojuma 
reprezentatīvajā sarakstā.

18.





57.6200,
25.7060

Šis ozols glabā liecības par 
dravošanu – tā stumbrā ir 
dobums, kas senāk pielāgots 
bišu turēšanai.

19.





57.6828,
25.6691

Šis akmens ir lielākais šī 
pagasta dižakmens (garums 
7,1 m, platums 6,9 m, augstums 
2,1 m, tilpums ~ 51 m3), kā arī 
viens no 54 Latvijas dižākajiem 
akmeņiem.

20.





57.6352,
25.8406

“Viņa Imperatoriskajai Augstībai 
lielkņazam Vladimiram 
Aleksandrovičam labpatikās 
šajā vietā medīt 1889. gada
16. un 17. decembrī.” 
1847. gadā dzimušais Vladimirs 
Aleksandrovičs bija cara 
Aleksandra II trešais dēls.

21.





57.7102,
25.7184

Rudenī un pavasarī – putnu 
migrācijas laikā – ainaviski 
skaista vieta putnu vērošanai. 
Šis dabas liegums ir praktiski 
neapdzīvota vieta. 

22.





57.5345, 
25.3984

20. gadsimta 20. un 30. gados  
šeit notika labākās zaļumballes. 
Deju vakarus bija iemīļojuši ne 
vien dejotāji, bet arī ieplaku 
grāvjos mītošās vardes. Drīz 
vien parādījās neoficiāls 
parka nosaukums ‘’Varžu 
parks’’. Mūsdienās parks 
atdzimst pateicoties aktīvo, 
vietējo iedzīvotāju un novada 
pašvaldības sadarbībai. Pēdējos 
gados te norisinās arī nu par 
tradīciju kļuvušais ielīgošanas 
pasākums “Jāņojam Jāņparkā!”

23.





57.5251,
25.4257

Zaļā dzelzceļa posms “Valmiera - 
Ainaži” stiepjas 85 km garumā, 
vedot caur laukiem, mežiem, 
purviem, pāri upēm, kā arī Ainažu 
molu. Savulaik tas bija šaursliežu 
bānīša ceļš. Ar to tika pārvadāti ne 
tikai pasažieri, bet arī kokmateriāli 
un dažādas pārtikas preces.  
Īpaši nozīmīgi šie pārvadājumi 
bijuši arī Kokmuižas alus darītavai, 
jo alus bijis iecienīts pat Parīzē! 
Ar bānīša palīdzību alus tika ērti 
aiztransportēts līdz Ainažiem, lai 
tālāk pa jūras ceļu tas nonāktu pie 
parīziešiem.  

24.



Sūtījuma saturs:

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.

Valmieras Tūrisma informācijas centrs
Bruņinieku iela 1, Valmiera, Valmieras novads
26332213
tic@valmierasnovads.lv
visit.valmiera.lv
              / visitvalmiera

Piekrītu, ka norādītie personas dati tiks izmantoti iesniedzēja 
identificēšanai un komunikācijas nodrošināšanai ar akciju 
saistītos jautājumos. Personas datu glabāšanas termiņš: līdz 
2024. gada 31. decembrim.  

Paraksts, paraksta atšifrējums un datums. 

Vārds, uzvārds

Pilsēta/novads

Dzimšanas gads Tālrunis

E-pasts

DARBA LAIKS
P.: Slēgts
O.- S.: 10:00 – 18:00
Sv.: 10:00 – 17:00

  !    Nosūtīt līdz 1. novembrim




